
 

ホームページ https://www.itoigawa.ed.jp/tukimizu/ 

 

 

 

 

 

 

【始業式でめあて発表をする子どもたち】 

   

   

 

地域に回覧 保護者に配付 

下早川小学校だより 第１１号 令和８年１月９日発行  

 

 

 

 

 

一歩前へ  

今年１年が皆様にとって幸多き年になりますよう、ご祈念申し上げます。 

さて、３学期は、今年度のまとめとなります。始業式のめあて発表では、「下

小フェスでは、他の学年のみんなを楽しませたい！」「クロスカントリースキ

ーをがんばりたい！」「１日に 10 文字漢字練習をして、テストで 100 点を取

りたい！」と頑張りたいことを具体的に発表する子どもたちに、新年の意気込

みを感じました。子どもたちのさらなる成長を目指し、職 

員一同頑張ってまいります。保護者の皆様との協力体制を 

さらに築きながら、子どもたちの指導・支援に努めますの 

で、ご理解とご協力をお願いいたします。 

【雪道を黙々と歩いて登校】⇒ 

 



  

 

 

 

２学期の学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。集計の結果、１学期との

比較において数値が上がったものが７項目、下がったものが 7 項目ありました。上がった項目

の内、次の 4 つに着目しました。 

学校は学びの場であり、授業が分からなければ楽しいと思わないでしょう。また、いじめや

暴力があれば安心・安全な場とはいえません。困っている仲間に手助けや声かけをし、友達と

よりよくかかわることができた２学期だったと受け止めています。 

なお、当校の教職員は「ちゃんと話を聞いてくれる」（100％）として評価されました。大

変喜ばしいことです。昨今の学校現場では、そうした信頼関係が揺らいでしまう状況も生じて

います。職員一同、これからも子どもの声に耳を傾けてまいります。 

アンケート結果の詳細につきましては、次号にてお伝えいたします。 

 

昨年度より見直しを図り、今年度もジュニアスキークラブの皆様と連携し、クロスカントリ

ースキー学習を下記のとおり実施します。 

 練習は、ジュニアスキークラブの子どもたちが先頭とお手本となって、学年別に取り組む

体制を取り入れました。下早川小の特色ある教育活動の一つとして、冬の自然を感じなが

ら、目標に向かって努力する子どもの姿を目指します。 

なお、スキーの板やブーツ等においては、後援会より多大な

ご支援をいただいております。誠に感謝申し上げます。 

学校評価アンケートをもとに 

特色ある教育活動「クロスカントリースキー」が始まります 

＊学校に来るのが楽しい    ＋1.7％  ＊学校にいじめや暴力がない        ＋3.5％ 

＊学校の授業がよく分かる ＋6.6％  ＊困っている人に手助けや声かけをしている ＋3.3％ 

≪クロスカントリースキー 全校一斉練習予定日≫ 
 1 月 1４日（水） 通常練習 ９：２０～１２：００ 

   1 月 2１日（水） 通常練習 ９：２０～１２：００ 

   2 月  ４日（水） 通常練習 ９：２０～１２：００ 

2 月 ９日（月） 記 録 会 ９：２０～１２：００ 

※いずれも会場は旧上早川小学校グラウンド 

◎天候や子どもたちの健康状態により、上記の予定を変更する場合があります。  

 ◎体調等を理由に練習に参加できない場合は、学校で自習課題に取り組みます。  

  ◎最終日の「スキー記録会」は、あくまで体育授業の一環として行います。保護者

の皆様からもぜひ参観していただき、ご声援をいただければ幸いです。上記の時

間にお越しいただき、当日指定する場所で応援をお願いします。  


